ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

Requer o envio de expediente, EMR EGIME DE URGÊNCIA, ao

Governo do Estado do Tocantins e a Agência Tocantinense de

Saneamento - ATS, solicitando Caminhão Pipa, para

transporte de água, com intuito de abastecer a zona rural

do município de Paranã.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer, EM REGIME

DE URGÊNCIA, após anuência do Plenário, que seja remetido o presente

requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins,

WANDERLEI BARBOSA, e ao Presidente da Agência Tocantinense de

Saneamento - ATS, ANTÔNIO DAVI GOUVEIA JÚNIOR, solicitando

CAMINHÃO PIPA, PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, COM INTUITO DE

ABASTECER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PARANÃ.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo solicitar um

Caminhão Pipa, para transporte de água, com intuito de abastecer a zona

rural do município de Paranã.

A cidade de Paranã é um dos maiores municípios em extensão

territorial, com grande parte da sua população residente na zona rural, que

têm como principal fonte de subsistência a produção agrícola e pecuária.

Assim, no período da estiagem, os moradores da região rural

sofrem com escassez da água, que afeta tanto a produção como o próprio

consumo.

Ante as razões expostas solicito aos nobres parlamentares a

colaboração na aprovação deste pedido.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2022.